
 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE KALORÉ 
LEI MUNICIPAL 1120/2009 

     RUA TIRADENTES, S/N- CENTRO-CEP 86920-000-KALORÉ-PR-FONE: (43) 34531658 
 

 

RESOLUÇÃO 05/25 
 

Dispõe sobre a aprovação do termo de 
adesão e do plano de ação do recurso: 
Incentivo Construção CRAS, Deliberação n. 
43/2025 do Conselho Estadual de Assistência 
Social- CEAS/PR. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

KALORÉ, no uso das suas atribuições conferidas, reunido em Plenária 
Extraordinária realizada em 05/08/2025, em ata n°03/2025, 

CONSIDERANDO a publicação “CRAS: a melhoria da estrutura física 
para o aprimoramento dos serviços”, publicado pelo Ministério de 
Desenvolvimento Social (2009), que apresenta um conjunto de diretrizes e 
informações para apoiar e subsidiar o processo de melhoria física dos CRAS 
que repercutem no aprimoramento da sua oferta de serviços;  

CONSIDERANDO a Lei n° 11.362, de 12 de abril de 1996 e Decreto 
2.215/96, que tem como finalidade destinar recursos para os fundos municipais 
para o atendimento e o apoio técnico e financeiro aos programas, projetos, 
serviços e benefícios de assistência social e enfrentamento à pobreza, em 
âmbito regional ou local; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 109, de 11 de novembro 2009, do 
Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS que trata da Tipificação 
Nacional dos Serviços Socioassistenciais no âmbito do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS; 

 

RESOLVE: 
Art. 1º- Aprovar o termo de adesão e o plano de ação do recurso: 

Incentivo Construção CRAS, Deliberação n° 43/2025 do Conselho Estadual de 
Assistência Social- CEAS/PR. 

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Kaloré, 05 de agosto de 2025. 
 
 

 
Edneia Aparecida de Pontes Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
       

11TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 397EDIÇÃO Nº: 397



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                          Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR.                          email: saaek@saaekkalore.com.br      
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                                            Órgão Regulador Orcispar 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO N º 0011/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 010/2024 
 
 
CONTRATANTE: SAEEK – SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORE 
CNPJ sob o nº 77.938.389/0001-45, 
 
CONTRATADA CLEMILDA RODRIGUES FERREIRA ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob o nº 11.022.318/0001-90, Inscrição Estadual nº ISENTA, 
com sede a Rua Conceiçao Aparecida de Magalhaes, 411, cep:87.113-520, na cidade 
de Sarandi-PR. 
 
BASE LEGAL: ARTIGOS 105, 106 e 107, DA LEI N. 14.133/2021. 
 
OBJETO: Fica acertado entre as partes o 1º termo aditivo de PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO 
E VIGÊNCIA, do contrato n º 011/2024, Dispensa de Licitação n º 010/2024, nos termos dos 

artigos 105, 106 e 107, da Lei n º 14.133/2021, por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUPORTE 
TÉCNICO NOS PROCESSOS TECNOLOGICOS RELACIONADOS À 
ADMINISTRAÇÃO DO SAEEK DO MUNICÍPIO DE KALORÉ-PR. PARA 
ATENDIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DO SISTEMA DA INFORMAÇÃO, E-SOCIAL e 
EFD-REINF, EXIGIDOS PELOS ÓRGÃOS FISCALIZADORES,  
 
VALOR DE R$ 20.400,00 (vinte e mil e quatrocentos reais), 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Constante do contrato Original ou outra que venha a substituir. 
 
KALORÉ – PR 28 DE JUlHO DE 2025. 
 
 
DERLAN VALERIO VIEIRA, 
DIRETOR DO SAAEK 
 
 

22TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 397EDIÇÃO Nº: 397

SAEEKSAEEK



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                          Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR.                          email: saaek@saaekkalore.com.br      
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                                            Órgão Regulador Orcispar 

 
 
 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO N º 006/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 008/2024 
 
 
CONTRATANTE: SAEEK – SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORE 
CNPJ sob o nº 77.938.389/0001-45, 
 
CONTRATADA CC ASSESSORIA & INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrito no CNPJ sob o nº 50.026.753/0001-44 e Inscrição Estadual nº 
ISENTA, com sede a RUA SANTOS DUMONT, N. 2341, cep:87.013-050, na cidade 
de MARINGÁ-PR. 
 
BASE LEGAL: ARTIGOS 105, 106 e 107, DA LEI N. 14.133/2021. 
 
OBJETO: Fica acertado entre as partes o 1º termo aditivo de PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO 
E VIGÊNCIA, do contrato n º 006/2024, Dispensa de Licitação n º 008/2024, nos termos dos 
artigos 105, 106 e 107, da Lei n º 14.133/2021, por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E DE SUPORTE TÉCNICO NA ÁREA 
DE INFORMÁTICA (BACKUPS, FORMAÇÃ, RESTAURAÇÃO DE BACKUPS, 
CONFIGURAÇÃO DE REDES, ANTIVIRUS, CONFIGURAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE ROTINAS DE BACKUPS). SUPORTE A SISTEMAS 
INFORMATIZADOS UTILIZADOS PELA AUTARQUIA, SUPORTE TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO NO ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
SOFTWARES CONTRATADOS PELA AUTARQUIA. SUPORTE PARA ELABORAÇÃO 
DE DESCRITIVOS TÉCNICOS DE SOFTWARE A SEREM CONTRATADOS PELA 
AUTARQUIA. ORIENTAÇÃO SOBRE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E SUPORTE PARA ELABORAÇÃO DOSDESCRITIVOS TÉCNICOS 
DOS EQUIPAMENTOS. TREINAMENTO NA ÁREA DE INFORMÁTICA,  
 
VALOR DE R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS), 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Constante do contrato Original ou outra que venha a substituir. 
 
KALORÉ – PR 18 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
DERLAN VALERIO VIEIRA, 
DIRETOR DO SAAEK 
 
 

33TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 397EDIÇÃO Nº: 397



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ - SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                         Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299 
CEP. 86.920.000 - Kaloré - PR.                          e-mail: saaek@saaekkalore.com.br        
CNPJ.: 77.938.389/0001-45                                            Órgão Regulador Orcispar 

 

 

ROD. PR. 466, Nº. 25     - KALORÉ – PR 
Fone/WhatsApp: (043) 3453 1299                          e-mail: saaek@saaekkalore.com.br 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO N º 008/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 007/2024 
 
 
CONTRATANTE: SAEEK – SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORE 
CNPJ sob o nº 77.938.389/0001-45, 
 
CONTRATADA W.M. de LIMA – CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 02.090.461/0001-
28, com sede a Rua Luiz Marconi, n. 03, Centro, Município de Jandaia do Sul, Estado do 
Paraná, CEP 86.890-000. 
 
BASE LEGAL: ARTIGOS 105, 106 e 107, DA LEI N. 14.133/2021. 
 
OBJETO: Fica acertado entre as partes o 1º termo aditivo de PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO 
E VIGÊNCIA, do contrato n º 008/2024, Dispensa de Licitação n º 007/2024, nos termos dos 
artigos 105, 106 e 107, da Lei n º 14.133/2021, por mais 12 (doze) meses, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO 
TRABALHO, A FIM DE ELABORAR, ATUALIZAR E COORDENAR O PROGRAMA DE 
CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO; PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO DE RISCO - PGR; LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES DO 
AMBIENTE DE TRABALHO – LTCAT; LAUDO DE INSALUBRIDADE – LI; LAUDO DE 
PERICULOSIDADE – LP, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
DESCRITAS NO (ANEXO I),   
 
VALOR DE R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Constante do contrato Original ou outra que venha a substituir. 
 
KALORÉ – PR 18 DE JUNHO DE 2025. 
 
 
DERLAN VALERIO VIEIRA, 
DIRETOR DO SAAEK 
 

44TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 397EDIÇÃO Nº: 397



 

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

2 

 

  

   

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

 Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ    -    SAAEK. 
ROD. PR. 466, Nº. 25                                                          FONE: (043) 3453 1299 

CEP. 86.920.000  -  Kaloré  -  PR.                                   e-mail: saaek@uol.com.br        

CNPJ.: 77.938.389/0001-45          Conveniado com a Fundação Nacional de Saúde 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 01/2025 
                                              
 
Ratifico por este temo, a Dispensa para a contratação de empresa para aquisição de 
materiais gráficos para atender as necessidades do SAAEK -SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE KALORÉ  em favor da empresa VISUAL GRÁFICA LTDA, inscrita sob 
o CNPJ nº: 43.311.580/0001-40 no valor de R$ 22.220,00 (vinte e dois mil, duzentos e 
vinte reais) 
 
 
 

KALORE, 28 de Maio de 2025.  
 

 
 
 
 
 
DERLAN VALERIO VIEIRA 
DIRETOR MUNICIPAL DO SAAEK-PR. 
KALORÉ-PARANÁ 

55TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 397EDIÇÃO Nº: 397


		2025-08-05T22:36:41-0300




